
N. 185 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 22/04/2024

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione numero 185 del 22/04/2024

OGGETTO: Adesione a convenzione Consip telefonia mobile TM9 24 mesi operatore
Vodafone SpA e relativi impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n.26/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del
Servizio Economico Finanziario;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i
ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza
all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la
gestione finanziaria;

PREMESSO che:
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 21 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 e relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 in data 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge,
sono state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi di
gestione;

Considerato che si è conclusa la gara per la telefonia mobile TM9 di mesi 24, indetta da CONSIP, il cui esito
ha designato quale società vincitrice la Vodafone S.p.A che subentra alla Tim S.p.A..;

Ravvisata la necessità di migrare le schede sim dalla TimS.p.A. alla società Vodafone S.p.A. per poter
aderire alla nuova convenzione Consip TM9;

Appurato che trattasi di n. 27 sim voce+dati e n.10 sim dati, a cui devono aggiungersi n. 2 nuove sim dati
illimitati per la polizia locale;

Considerato che occorre noleggiare n. 3 cellulari ed un tablet ad uso dei dipendenti degli uffici comunali;



Ritenuto di affidare l’appalto mediante adesione a convenzione Consip al citato operatore poiché il prezzo
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione ed inoltre, il servizio
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Atteso che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 536/2023, stabiliscono che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico
procedimento a contrarre, individuando:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa.

DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a) D.lgs.
267/2000

Servizio utenze telefonia
mobile tramite convenzione

OGGETTO DEL CONTRATTO

Art. 192 c. 1, lett. b) D.lgs.
267/2000

Servizio di telefonia mobile-
cambio operatore telefonico

FORMA DEL CONTRATTO
Accettazione su Web tramite
adesione convenzione consip

CLAUSOLE ESSENZIALI
Sostituzione sim da Tim a
Vodafone e servizio per mesi
24- pagamento fatture a
30gg tramite bonifico
bancario

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI
O.E. E DELLE OFFERTE

Art 192 c1 lett. c) D.lgs
267/2000
Art. 17 e artt. 48 e 50 D.lgs.
36/2023

Adesione a Convenzione
Consip

VISTO il d.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;



 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n.
95/2012;

Constatato che il prezzo praticato è 2.476,21 euro comprensivo di IVA al 22%;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

Dato atto che l’ufficio ha provveduto:
- a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi
i mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;
- alla verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva del contraente e provvederà
nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;
- alla verifica del documento unico di regolarità fiscale;
- alla verifica del casellario informatico presso l’ANAC;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla

normativa richiamata (CIG n. B15CF24C1B);

VISTO l’art.9 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09 si attesta che in base all’attuale normativa il programma

dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto sono compatibili con le regole

di finanza pubblica;

DATO ATTO che
in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole reso ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura
finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

VISTI
il vigente Regolamento di Contabilità ;
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;



il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di rendere noto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e
dell’art.15 e allegato 1.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 è la Rag. Daniela Bene , ed in qualità di
RUP la Responsabile Marcella Sabatini;

di dare atto, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e del D. Lgs 36/2023,, che
l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli specificati
in parte motiva;

di aderire alla convenzione Consip inerente il servizio di telefonia mobile TM9 durata 24 mesi, ai sensi
dell’art. l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020 come da ultimo modificato dal DL n. 77/2021 convertito
in L. n. 108/2021, all’operatore economico Vodafone SpA sede Ivrea Via Jervis, 13, C.F. 93026890017 per
un corrispettivo di € 2.476,21 euro, comprensivo di Iva 22%;

di provvedere, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione del relativo impegno
di spesa in favore della società Vodafone Italia SpA, sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di
previsione triennale 2024-2025-2026, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 a fronte di obbligazione giuridicamente perfezionata, con
imputazione all' esercizio in cui la suddetta spesa è esigibile ossia all’anno 2024/2025/2026:

La somma di € 825,33 A favore di Vodafone SpA

Causale Utenze telefoniche mobile- Consip TM9 anno 2024

Anno di
imputazione

2024 Capitolo PEG 11021800 Codice
finanziario

1.03.02.05.002

CUP/CIG B15CF24C1B
Spesa
ricorrente : SI

La somma di € 1.238,16 A favore di Vodafone SpA

Causale Utenze telefoniche mobile- Consip TM9 anno 2025

Anno di
imputazione

2025
Capitolo
PEG 11021800

Codice
finanziario

1.03.02.05.002

CIG B15CF24C1B
Spesa
ricorrente

SI

La somma di € 412,72 A favore di Vodafone SpA

Causale Utenze telefoniche mobile- Consip TM9 anno 2026

Anno di 2026 Capitolo Codice 1.03.02.05.002



imputazione PEG 11021800 finanziario

CIG B15CF24C1B
Spesa
ricorrente

SI

di dare atto che per disposizioni contenute nell’articolo unico, comma 629, della legge 23 dicembre 2014
n. 190, i pagamenti delle conseguenti fatture seguiranno la procedura dello split-payment, pertanto il
creditore indicherà in fattura la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti ex art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72”
secondo cui l’Ente dovrà pagare al creditore il netto indicato in fattura e l’Iva direttamente all’Erario;

di dichiarare, in adempimento alla previsione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento e di aver
verificato che la medesima condizione sussiste anche in capo all'Istruttore ed estensore materiale del
presente atto e/o al responsabile del procedimento.

di dichiarare di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal
beneficiario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

(BENE DANIELA) (SABATINI MARCELLA)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


